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Sterownik docisku strugowych urządzeń urabiających

i

Przedmiotem wynalazku jest sterownik docisku
strugowych urządzeń urabiających, wyposażonych
w prowadnicę struga, zwłaszcza struga mieczowego,
ustawioną wzdłuż przodka wybierkowego i doci¬
skaną za pomocą siłowników hydraulicznych z łań¬
cuchem napędu struga prowadzonym po podsadz¬
kowej stronie przenośnika, w którym ciśnieniowe
uruchamianie siłowników jest sterowane urządze¬
niem sterowniczym.

W znanych strugach prowadnicę struga tworzy
bądź sam przenośnik ścianowy, bądź szyn), prowa¬
dząca, osadzona na przenośniku ścianowym. Za¬
zwyczaj przy tym siłownik hydrauliczny przenoś¬
nika ścianowego jest połączony poprzez zawory
sterujące z hydraulicznym, ciśnieniowym układem
zasilania ścianowego, z którego zasila się również
hydrauliczną obudowę kroczącą i inne odbiorniki
hydrauliczne. Siłowniki nawrotne opierają się za¬
zwyczaj na elementach obudowy kroczącej.

Podczas urabiania prowadnica struga, ewentual¬
nie przenośnik musi być dociskana do przodka wy¬
bierkowego siłownikami pracującymi w kierunku
wysuwania. Ponieważ przy podciąganiu obudowy
kroczącej w ogńlności wymaga stosowania znaczne¬
go ciśnienia, docisk przenośnika lub prowadzenia
struga stanowiące funkcję tego ciśnienia jest nie¬
potrzebnie zbyt duże.

Duży docisk jest najczęściej szkodliwy, ponieważ
wywołuje wzrost sił naciągu łańcucha i tym sa¬
mym zwiększa znacznie zużycie mocy napędu stru- 30

ga. Skutkiem nadmiernie dużego docisku często
powstają pęknięcia sworzni przeciążeniowych w
sprzęgłach z tymi sworzniami stosowanych do o-
graniczeńia sił naciągu łańcucha. Oprócz tego niepo¬
trzebnie duże siły docisku prowadzą do niezwykle
szybkiego zużycia noży, a nierzadko również do
blokady struga.

Wymienione trudności powstają w powiększonej
skali w przypadkach, w których strug, prowadzo¬
ny bezpośrednio przed przenośnikiem otacza mie¬
czami przenośnik i jest napędzany łańcuchem stru¬
garki, którego prowadzenie jest po podsadzkowej
stronie przenośnika. Strug musi w czasie drogi
mieć oparcie wynikające z przyciskania przenośni¬
ka do podsadzki, co przy nadmiernie dużych si¬
łach docisku siłownika stanowi o znacznej części
całej mocy napędu struga. Aby zapobiec blokadom
i zatrzymywaniu struga stosuje się napędy o od¬
powiednio dużej mocy i z odpowiednio ciężkimi
łańcuchami napędowymi.

Celem wynalazku jest uniknięcie wymienionych
wad, a zadaniem technicznym wiodącym do tego
celu jest opracowanie sterowania dociskiem stru¬
ga, w sposób niezawodny i pewny oraz stworzenie
możliwości uzyskania samoczynnego dopasowywa¬
nia ciśnienia w siłowniku nawrotnym do każdora¬
zowo występujących warunków pracy.

Wynalazek polega na tym, że w sterowniku do¬
cisku struga jest urządzenie sterownicze sterujące
siłownikami w zależności od obciążenia napędu
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struga, zwłaszcza jego poboru prądu i/lub jego sta¬
nu .połączenia.

Zależne od obciążenia sterowanie dociskiem stru¬
ga umożliwia dostosowywanie tego docisku do sta¬
nu napędu struga tak, że usnitka się stosowania nad- s
miernie dużych sił dociskających. Siłowniki mogą
być przy tym połączone z urządzeniem do nasta¬
wiania ciśnienia, uruchamianym urządzeniem ste¬
rującym. Sterowanie ciśnieniem umożliwia nie tyl¬
ko samoczynne dopasowanie docisku prowadzenia 10
struga do przodka, stwarza bowiem również możli¬
wość działania w przypadkach potrzeby przy wzra¬
stającym ciśnieniu hydraulicznym w siłownikach
np. po wysunięciu struga przed przenośnik, lub po¬
nownym dopasowaniu prowadzenia struga bezpo- 15
średnio* do przodka J/lub w przypadku przesuwania
ciężkiej obudowy kroczącej, na której opierają się
siłowniki.

Nastawianie hydraulicznego ciśnienia, roboczego
w zależności od obciążenia napędu struga można 20
przeprowadzać bezstopńlowo lub w dwóch albo
więcej stopniach ciśnienia. Przy tym można stoso¬
wać urządzenia do nastawiania ciśnienia wspólne
dla wszystkich siłowników nawrotnych lub oddziel¬
nie dla każdego siłownika. Możliwe jest również as
łączenie siłowników rozstawionych wzdłuż całej u-
bierki ścianowej w grupy połączone z oddzielnymi
urządzeniami do nastawiania ciśnienia. W tym 0-
statnim przypadku każdorazowo ciśnienie robocze
oddzielnych grup siłowników można sterować osób- 3*
no, np. w ten sposób, że ciśnienie robocze siłow¬
nika znajdującego się w roboczym obszarze stru¬
ga obniża się w odpowiednim stopniu, gdy siłow¬
niki pozostałych grup są pod działaniem pełnego
lub większego ciśnienia hydraulicznego, aby prze- is
nośnik lub prowadnicę struga po wykonaniu ru¬
chu struga naprzód ponownie dósunąć do przodka
lub podczas zwrotu hydraulicznego obudowy kro¬
czącej niezawodnie przytrzymać przy przodku. U-
rządzenia do nastawy ciśnienia korzystnie stano- 40
wią układy zaworów redukcyjnych z bezstopnio-
wym lub stopniowanym nastawianiem ciśnienia.
Przy tym każdy siłownik lub grupa siłowników jest
połączona z układem zaworów redukcyjnych, uru¬
chamianych urządzeniem przełączającym, połączo- *§
nym z przewodem sterowniczym. W przypadku,
gdy sterowanie ciśnieniem odbywa się poprzez e-
lektryczne połączenie sterownicze, korzystnie sto¬
suje się elektromagnetyczne urządzenia przełącza¬
jące, w szczególności przekaźniki. 10

Sterowanie ciśnieniowe według wynalazku można
również wykonać tak, że przy odłączaniu napędu
struga samoczynnie przechodzi ż niższego na wyż¬
sze ciśnienie robocze w siłownikach. Oznacza to,
że po zakończeniu ruchu roboczego struga siłow- 55
niki otrzymają większe ciśnienie, które wystarczy,
aby przenośnik lub prowadzenie struga docisnąć do
przodka i/lub niezawodnie przy nim przytrzymać,
gdy obudowa krocząca przy wykorzystaniu siłow¬
nika nawrotnego cofniesię. «•

Przy włączeniu napędu struga siłowniki przełą¬
cza się na dogodniejsze dla pracy struga, niższe
ciśnienie robocze. Przy takim sposobie pracy za¬
pewnia się to, że przenośnik lub prowadnicę stru¬
ga dla początku każdego najazdu struga przesuwa «

4

się aż do bezpośredniego styku z przodkiem tak,
że strug może w czasie jazdy urabiającej poruszać
się z założoną głębokością skrawania,

W jednej z korzystnych postaci wykonania urzą- -
dzenia sterowniczego według wynalazku występuje
urządzenie przełączające, uruchamiane urządzeniem
sterowniczym, i oddziaływujące na zmianę docisku
w zależności od określonego obciążenia napędu
struga. W urządzeniu tym siłownilci stosuje się w
zależności od poboru prądu przez silniki elektrycz¬
ne napędu struga tak, że np. przy zablokowaniu
struga lub osiągnięciu określonego obciążenia gra¬
nicznego przy najeździe następuje odpowiednie
przełączenie.

W następstwie tego prowadnica struga lub prze¬
nośnik cofa się pracując w takim stopniu, aby ob¬
niżony skutkiem tego pobór prądu silnika napędo-
dowego i/lub usunięta blokada umożliwiły napę¬
dzanie struga przy odpowiednio zmniejszonej mo¬
cy. Następnie siłowniki wysterowuje się w kierun¬
ku dociskania, tak aby osiągnąć założoną siłę do¬
cisku prowadzenia struga do przodka. Docisk przy
tym zależy od roboczego ciśnienia w cylindrze si¬
łowników, które można zawsze ustawić w pożąda¬
ny sposób. Możliwa jest przy tym praca przy jed¬
nym tylko ciśnieniu roboczym we wszystkich si¬
łownikach. To ciśnienie robocze można ustawiać
w żądanej wielkości za pomocą zaworu redukcyj¬
nego, Wspólnego dla wszystkich siłowników.

Według dalszej cechy wynalazku urządzenie prze¬
łączające ma uruchamiane sygnałami sterującymi
zależnymi od obciążenia urządzenia sterowania za¬
worami, połączone przewodami sterującymi zawo¬
rami sterowanymi, umieszczonymi w przewodach
zasilania siłowników. W tym ukształtowaniu ste¬
rowania dociskiem struga uzyskuje się samoczyn¬
ne, zależne od obciążenia przełączanie siłowników
z docisku na odsuwanie i odwrotnie przy czym dla
wszystkich siłowników potrzebne jest obok urzą¬
dzenia sterowania zaworami tylko jedno urządze¬
nie przełączające, sterujące zaworami przełączają¬
cymi. Wszystkie siłowniki są przy tym przyłączone
do przewodów wyjściowych, urządzenia przełącza¬
jącego, ułożonych wzdłuż ściany.

Korzystnie urządzenie jest wykonane tak, że za¬
wory przełączające od strony wejściowej są przy¬
łączone do przewodów ciśnienia i dopływu układu
zasilania, a po stronie wyjściowej do przeprowa¬
dzonych wzdłuż ściany przewodów zasilających si¬
łowniki. Oba przewody zasilające siłowniki służą
przemiennie jako przewody ciśnieniowe i odpływo¬
we. Urządzenie sterujące, którego sygnałami wej-
ŚGioWymi są sygnały zależne od obciążenia napędu
struga w postaci wielkości natężenia prądu elek¬
trycznych silników napędowych może przy tym być
przyłączone od strony wejściowej do przewodów
ciśnienia i odpływu układu zasilającego, a po stro¬
nie wyjściowej do sterowanych samoczynnie zawo¬
rów przełączających. Przewody ciśnieniowe i od¬
pływowe układu zasilania zasilają korzystnie rów¬
nież obudowę kroczącą. .

Korzystne jest takie ukształtowanie urządzenia
sterowania zaworowego aby mogło być urucha¬
miane elektrycznymi sygnałami sterującymi. Osią-
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ga się to w prosty sposób przez zastosowanie zawo¬
rów elektromagnetycznych. Urządzenie sterowania
zaworami ma korzystnie dwa zawory sterujące,
które od strony wejść są przyłączone do układu za¬
silania ścianowego poprzez przewód ciśnieniowo-
-od(pływowy, i iktórego wyjścia są (połączone przez
przewód sterujący ze sterowanymi zdalnie zawora¬
mi przełączającymi. Te ostatnie korzystnie stano¬
wią odblokowywane hydraulicznie zawory zwrotne.

Zaleca się umieszczenie w doprowadzeniach do
zaworów przełączających ręcznie uruchamianych
zaworów odcinających, pozwalających na odłącza¬
nie całego układu zasilania siłowników od hydrau¬
licznego układu zasilania ścianowego. Oprócz tego
pomiędzy przewodem ciśnieniowym hydraulicznego
układu zasilania i przyłączem prowadzącym dc
urządzenia przełączającego celowe jest włączanie
zaworu redukcyjnego, pozwalającego na utrzyma¬
nie ciśnienia roboczego siłownika w określonych,
nastawianych granicach.

Wynalazek w (przykładzie wykonania uwidocznio¬
no na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schematycznie w widoku z góry układ urządzenia
strugowego ze* sterownikiem docisku struga według
wynalazku, fig. 2 — układ połączeń korzystnej po¬
staci wykonania sterownika docisku struga, fig. 3
zaś — dodatkowy blok sterowniczy do sterowania
ręcznego i automatyki przełączeń, do korzystnego
stosowania w urządzeniu według fig. 2.

Przodek wybierkowy 10 stanowi długą ścianę,
przed którą umieszczono w zwykły sposób prze¬
nośnik 11, stanowiący łańcuchowy przenośnik
zgrzebłowy. Jego trasa jest zestawiona w znany
sposób z oddzielnych członów rynnowych o ogra¬
niczonej ruchomości przegubowej, tak, że przenoś¬
nik może być kierowany odcinkami za pomocą si¬
łowników hydraulicznych 12, działających na niego
od strony podsadzkowej. Przenośnik 11 tworzy pro¬
wadzenie struga 13, który jak wiadomo otacza prze¬
nośnik mieczem 14 i jest napędzany łańcuchem na¬
pędowym 15, prowadzonym po posadzkowej stro¬
nie przenośnika w kanałach łańcuchowych, leżą¬
cych jeden na drugim. Łańcuch napędowy 15 stru¬
ga jest na obu końcach przewinięty na kołach łań¬
cuchowych 16, stanowiących przeniesienie napędu.
Oba układy napędowe 17 struga na końcach prze¬
nośnika składają się każdy z silnika elektrycznego
18 o dużej mocy i przekładni 19 z wałem napędo¬
wym na którym jest osadzone koło łańcuchowe 16.

Urządzenia strugowe tego rodzaju są znane i nie
wymagają bliższych wyjaśnień.

Siłowniki 12 są zamocowane swymi tłoczyskami
20 do przenośnika od strony podsadzkowej i uło-
żyskowane w znany sposób na oddzielnych czło¬
nach hydraulicznej obudowy kroczącej, czego nie
uwidoczniono na rysunku. Układ ten jak zwykle
jest ustawiony tak, że przy wysuwaniu siłownika
12 przenośnik ścianowy 11, stanowiący prowadze¬
nie struga przyciska się do przodka 10, a przy od¬
działywaniu przeciwnym siłownik po odciążeniu
połączonego z nim stojaka przyciąga odpowiednią
część obudowy, przy czym przenośnik stanowi opo¬
rę siłownika.

Hydrauliczny układ zasilania ciśnieniowego urzą¬
dzenia kopalnianego zawiera przewód ciśnieniowy

P i przewód odpływowy R, oba poprowadzone
wzdłuż frontu robót wybierkowych, do których
przyłącza się różne odbiorniki hydrauliczne, jak
zwałszcza stojaki hydrauliczne obudowy kroczącej

5 i siłowniki -hydrauliczne 12, zazwyczaj poprzez za¬
wory sterujące. Do sterowania hydraulicznym ciś¬
nieniem roboczym siłowników 12 stosuje się wed¬
ług wynalazku sterownik ciśnienia, który w przed¬
stawionym przykładzie wykonania stanowi urządze-

io nie sterujące 21 umieszczone na napędzie 17 struga.
Urządzenie sterujące 21 można np. umieścić w
skrzynce sterowniczej, osadzonej na napędzie stru¬
ga. Może ono również być oddzielone od napędu
struga i np. połączone z zabezpieczeniami napędu.

15 Istotne jest to, aby urządzenie sterujące 21 reago¬
wało na stan obciążenia napędu 17 struga i w za¬
leżności cd tego stanu emitowało sygnały sterują¬
ce do przewodu sterującego 22 ułożonego wzdłuż
ściany. Każdy siłownik 12 ma oddzielny narząd

w przełączający 23, przyłączony do przewodu sterują¬
cego 22. W przypadku sterowania elektrycznego na¬
rządy przełączające 23 korzystnie stanowią urzą¬
dzenia przełączające na drodze elektromagnetycz¬
nej, ewentualnie przekaźniki. Przyrządy przełącza-

25 jące 23 stanowią część składową urządzeń do usta¬
wiania ciśnienia 24 odpowiadających oddzielnym
siłownikom i połączonych przewodem odgałęźnym
26 z hydraulicznym przewodem ciśnieniowym P i
przewodem odgałęźnym 25 z hydraulicznym prze-

so wodem odpływowym R.
Oprócz tego urządzenia do nastawiania ciśnienia

24 są połączone po stronie wyjścia przewodami a
i b z oboma przestrzeniami A i B siłowników 12.

Urządzenia nastawy ciśnienia 24 mają w przed-
35 stawionym przykładzie wykonania po dwa zawory

redukcyjne 27 i 28, które dławią wysokie ciśnienie
robocze w przewodzie ciśnieniowym P układu za¬
silania ścianowego do różnych wartości ciśnienia.
Przyłączanie i odłączanie zaworów redukcyjnych

40 27 i 28 następuje poprzez element przełączający 23,
w zależności od sygnałów sterujących urządzenia
sterującego 21, dostarczanych przewodem 22.

W celu dociśnięcia prowadnicy struga lub prze¬
nośnika ścianowego 11 do przodka wybierakowe-

45 go 10 doprowadza się ciecz pod ciśnieniem do
przestrzeni B w siłownikach 12. Ciśnienie w głów¬
nym przewodzie ciśnieniowym P układu zasilania
ścianowego jest jednak tak wysokie, że przy bez¬
pośrednim przyłączeniu przestrzeni B dla takiego

50 ciśnienia roboczego przenośnik dociska się do ścia¬
ny zbyt silnie, co może mieć szkodliwy wpływ na
pracę struga. Przy ruchu struga do przodu prze¬
nośnik musi być jednak dociskany do przodka wy¬
bierkowego z dużą siłą. Oprócz tego przestawianie

55 członów obudowy związanych z poszczególnymi si¬
łownikami wymaga najczęściej bardzo dużych sił.
Ma przy tym znaczenie to, że przestrzenie ciśnie¬
niowe A i B siłowników mogą być poddawane ciś¬
nieniom roboczym, możliwie dokładnie dobieranym

w do każdego rodzaju procesu. Do tego celu służą za¬
wory redukujące ciśnienie 27 i 28, które przekształ¬
cają wysokie ciśnienie z przewodu ciśnieniowego
P na ciśnienie o pożądanych wielkościach. Zawory
27 i 28 można zestawić bądź z pojedynczego zaworu

65 redukcyjnego, nastawionego bezstopniowo, bądź z
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dwóch lub więcej nastawionych na stałe zaworów
redukcyjnych, przy czym jednak zawór 27 przypo¬
rządkowuje się przewodowi a wiodącemu do prze-
strząni B, a drugi 28 przewodowi b prowadzącemu
do przestrzeni A. Przełączanie zaworów 27 i 28 na¬
stępuje poprzez przewód sterujący 22 z urządzenia
sterującego 21 w zależności od obciążenia napędu
17 struga. W najprostszy sposób uzyskuje się to
jak niżej.

Gdy strug 13 na początku ruchu urabiania na
dolnym lub górnym końcu ściany znajduje się w
pobliżu umeszczonego tu napędu 17, to tak długo,
jak napęd 17 struga pozostaje nieruchomy, przes¬
trzenie B siłowników 12 są przyłączone poprzez za¬
wory 27 i przewody 26 do przewodu ciśnieniowego
P, przy czym w przestrzeniach B panuje ciśnienie,
które według nastawy zaworów 27, albo jest równe
ciśnieniu roboczemu w przewodzie P lub jest niż^
sze od niego. W takim stadium przestrzenie B mo¬
gą znajdować sę pod możliwie wysokim ciśnieniem,
skutkiem czego uzyskuje się to, że przy początku
ruchu urabiania prowadzenia struga ewentualnie
przenośnik ścianowy 11 jest ciasno przyciśnięty do
przodka wybierakowego 10. Nie jest przy tym bez¬
względnie wymagane, aby ciśnienie robocze było
zredukowane zaworem 27 do wartości niższej niż
ciśnienie w przewodzie ciśnieniowym P. Jak tylko
napęd 17 struga 13 zostanie włączony i tym sa¬
mym strug 13 rozpocznie swój ruch urabiania,
urządzenie sterujące 21 wysyła do narządów przełą¬
czających 23 poprzez przewód sterujący 22 syg¬
nał, który przełącza zawory redukcyjne 27 tak, iż
wysokie ciśnienie z przewodu ciśnieniowego P zo¬
staje zredukowane do znacznie niższego ciśnienia
roboczego. Oznacza to, że przestrzenie B siłowni¬
ków 12 znajdują się w czasie ruchu urabiania stru¬
ga 13 pod niższym ciśnieniem, co powoduje zmniej¬
szenie docisku prowadzenia struga, ewentualnie
przenośnika do ściany w pożądanym stopniu.

Na końcu ruchu urabiania napęd 17 struga w ce¬
lu odwrócenia kierunku ruchu struga zatrzymuje
się na krótko, co powoduje, że zawory redukcyjne
28 ponownie przełączają się na pełne lub wyższe
ciśnień e robocze i podczas postoju struga przestrze¬
nie B siłowników 12 ponownie znajdują się pod
wyższym ciśnieniem roboczym, przy czym docisk
prowadzenia struga, ewentualnie przenośnika
zwiększa się tak dalece, że zostaje on przyciśnięty
bezpośrednio do przodka wybierkowego 10, o ile
to nie nastąpiło już w czasie ruchu napędu struga
w warunkach mniejszego ciśnienia w siłowniku.

W tego rodzaju układzie sterowania docisk zale¬
ży od stanu przełączenia napędu 17 struga, przy
czym urządzenie sterujące 21 wydaje sygnały za¬
leżne od stanu przełączeń. W najprostszy sposób
realizuje się to tak, że np. urządzenie sterujące 21
ma człon sterujący, przykładowo prosty przełącz¬
nik, ewentualnie sprzężony mechanicznie z elemen¬
tem włączającym i wyłączającym napęd struga, że
odpowiednio przy włączaniu i wyłączaniu napędu
sitruga przełącznik elekryczny przestawia się,
ewentualnie zamyka i otwiera, przez co doprowa¬
dza się do przełączników 23 przewodem 22 odpo¬
wiednie sygnały sterujące. Przy sterowaniu zdal¬
nym, hydraulicznym lub pneumatycznym można w

8

tym przypadku urządzenie sterujące 21 zastąpić
prostym zaworem sterującym, sprzężonym mecha¬
nicznie z wyłącznikiem napędu struga.

Opisany sterownik docisku struga można wyko¬
nać tak, że docisk siłowników 12 w czasie suwu
urabiania struga 13 jest sterowany w zależności ii od
obciążenia napędu struga 17, w kierunku zimiejszenia
siły dccislku przenośnika lub prowadzenia struga do
ściainy przy rosnącym obciążeniu lilio pabcozu prądu
przez napęd struga. Można przy tym pracować przy
bezstopniowej lub stopniowanej zmianie docisku
w siłownikach 12. W najprostszym wykonaniu ste¬
rownik docisku struga obniża docisk prowadzenia
struga do ściany tylko przy przekroczeniu określo¬
nego obciążenia granicznego napędu 17 struga przy¬
wracają natychmiast ponownie jego normalną war¬
tość, przy obniżeniu tego obciążenia poniżej war¬
tości granicznej.

Urządzenie sterownicze 21 może w tym przypad¬
ku mieć człon sterujący, zależny od poboru prądu
przez napęd 17 struga, dostarczający potrzeone syg¬
nały przy określonym poborze prądu w napędzie
struga przewodem 22 do elementów sterujących 23.
W tym celu można stosować znane przyrządy, n^e
wymagające bliższego opisu.

W przedstawionym przykładzie wykonania stero¬
wnika według wynalazku urządzenie do nastawia¬
nia ciśnienia składa się z urządzeń zaworowych 24
przyłączonych do oddzielnych siłowników, z któ¬
rych każda składa się z dwóch zaworów redukcyj¬
nych 27 i 28, z których jeden np. zawór 27 przenosi
wyższe, a drugi — 28 niższe ciśnienie. Możliwe jest
jednak zaopatrzenie każdego z urządzeń zaworo¬
wych 21 w tylko jeden zawór redukcyjny. W<> tym
przypadku urządzenie pozwala na doprowadzenie
do przestrzeni B siłowników 12, w zależności od
obciążenia napędu 17 struga, bądź pełnego ciśnie¬
nia roboczego P pracującego w układzie zasilania,
bądź ciśnienia zmniejszonego. Istnieje również moż¬
liwość stosowania zamiast zdalnego sterowania ele¬
ktrycznego 22 i zaworów elektromagnetycznych
układów sterowania pneumatycznego lub hydra¬
ulicznego, przy czym elementy przełączające 23 w
tym przypadku korzystnie stanowią tłoki nastaw-
cz^, a zawory redukcyjne — zawory uruchamiane
tłokami.

Siłowniki 12 rozmieszczone wzdłuż przenośnika
lub prowadnicy struga mogą być również zestawia¬
ne grupami, zaopatrzonymi we wspólne urządzenie
do nastawiania ciśnienia, sterowane przewodem
sterującym w ten sposób, że siłowniki poszczegól¬
nych grup nastawiane są w zależności od obciąże¬
nia i nastawy napędu 17 struga. W tym przypadku
cylindry łączy się w grupy, które znajdują się w
oddzielnych obszarach pracy struga i które umoż¬
liwiają włączenie niższego ciśnienia na czas przej¬
ścia struga.

Istnieje również możliwość zastosowania wspól¬
nego dla wszystkich siłowników 12 ściany wspól¬
nego urządzenia do nastawiania ciśnienia, z jednym
lub więcej zaworami redukcyjnymi, zmniejszający¬
mi ciśnienie P z układu zasilania do wartości wy¬
maganej dla docisku struga. Do wyjścia tego cen¬
tralnego urządzenia nastawiania ciśnienia przyłą¬
cza się przestrzenie B siłowników.
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W przykładzie wykonania według fig. 2 i 3 wy¬
stępuje przewód wysokiego ciśnienia P i przewód
odpływowy R centralnego układu hydraulicznego,
poprzez które zasila się zarówno hydrauliczną obu¬
dowę kroczącą, jak i ewentualnie dalsze odbiorni¬
ki hydrauliczne. Pompa wysokiego ciśnienia HP
dostarcza ciecz pod wysokim ciśnieniem do prze¬
wodu ciśnieniowego P. Przewód odpływowy R jest
przyłączony do zasobnika V.

Całość automatyki przełącznika siłowników 12
mieści się w głównym bloku sterującym M, ko¬
rzystnie umieszczonym w pobliżu nie uwidoczn.o-
nego napędu struga i jest z nim połączone elek¬
trycznymi przewodami sterowniczymi 22 i 22'. Na
napędzie struga jest umieszczony nie uwidoczniony
zadajnik sygnałów, który tworzy uwidocznione na
fig. 1 urządzenie sterujące 21, wydające elektrycz¬
ne sygnały zależne od obciążenia, zwłaszcza poboru
prądu przez napęd struga. Na fig. 2 uwidoczniono
tylko pojedynczy siłownik 12. Oczywiste jest jed¬
nak, że do przesuwania i dociskania do ściany prze¬
nośnika, ewentualnie prowadnicy struga stosuje się
dużą liczbę siłowników hydraulicznych 12 rozmiesz¬
czonych wzdłuż przenośnika i jaik zazwyczaj opar¬
tych na hydraulicznej' obudowie kroczącej w ten
sposób, że przy wysuwaniu tłoczysk 20 siłowników
12 naciska się na przenośnik, a przy wsuwaniu pod¬
ciąga się odpowiedni człon obudowy.

Automatyka zestawiona w głównym bloku ste¬
rującym M zawiera urządzenie sterowania zaworo¬
wego z dwoma uruchamianymi elektromagnetycz¬
nie zaworami sterującymi 117 i 118, połączonymi
przewodami łączącymi 119 i 120 z przewodami ciś¬
nieniowym P i odpływowym R centralnego układu
zasilania. Uruchamianie zaworów sterujących 117
i 118 następuje poprzez elektryczne przewody ste¬
rownicze 22 i 22'. Blok M zawiera również urzą¬
dzenie przełączające 121 z czterema zdalnie uru¬
chamianymi zaworami przełączającymi 122—125,
stanowiącymi zawory zwrotne, odblokowywane hy¬
draulicznie. Zawory 122 i 125 są połączone wspól¬
nym przewodem sterowniczym 126 z wyjściem za¬
woru sterującego 118. Zawory 123 i 124 są połą¬
czone przez wspólny przewód sterowniczy 127 z
wyjściem zaworu sterującego 117. Zawory 112 i 123
są połączone ze sobą przewodem 128 i poprzez prze¬
wód 129 z przewodem odpływowym R. W przewo¬
dzie równoległym 130 znajduje się zawór odcinają¬
cy 131 w postaci kranu, łączący z jednej strony
przewód odpływowy R, a z drugiej przewód 130
prowadzący do zaworów 123 i 124.

Oba zawory 124 i 125 są połączone przez przewód
132 ze sobą i poprzez przewód 133 z przewodem
ciśnieniowym P. W przewodzie 133 znajduje się
zawór odcinający 134 w postaci kranu, który przez
przewód 135 jest połączony z przewodem S zasi¬
lającym siłowniki. Przewodem 135 są połączone
również oba zawory 122 i 124. Odpowiednio do te¬
go zawory 123 i 125 oraz drugi zawór odcinający
131 są połączone przewodem 130 z drugim przewo¬
dem T zasilania siłowników. Oba przewody zasila¬
nia siłowników S i T są przeprowadzone wzdłuż
wybierki ścianowej, przy czym do nich są przy¬
łączone wszystkie siłowniki 12. Przewody S i T
stanowią przemiennie przewody ciśnieniowe i od¬

pływowe. W przewodzie łączeniowym 133 zaworu
odcinającego 134 jest włączony zawór redukcyjny
136 nastawiony np. na ciśnienie robocze 20—300
barów, przez co wyższe ciśnienie z przewodu ciśnie-

5 niowego P redukuje się do życzonego, niższego ciś¬
nienia roboczego siłowników 12. Oprócz tego do
przewodu 133 jest przyłączony zawór nadmiarowy
137. Siłowniki 12 są połączone przez dodatkowy
blok sterowniczy Z z oboma przewodami zasilają-

H> cymi S i T za pomocą dodatkowych przyłączy E i F,
Dodatkowy blok sterowniczy Z ma dwa zawory
odcinające 139 i 140, połączone za pomocą sprzęże¬
nia mechanicznego 141 i są wspólnie włączane ręcz¬
nie dźwigni 142.

15 Oba zawory mają cztery pozycje przyłączeń a'-d\
Zawór 139 służy do nastawy automatyki przełącza¬
nia podczas pracy struga, zaś zawór 140 służy do
ręcznego sterowania siłowników 12. Obie przestrze¬
nie cylindrowe A i B siłowników 12 są poprzez

20 przewody łączące 143 lub 144 przyłączone do obu
wyjść C i D dodatkowego bloku sterowniczego, któ¬
re ze swej strony są w przedstawiony sposób po¬
łączone przemiennie z zaworami 139 i 140 poprzez
przewody 145 i 146. Po stronie wejściowej oba za-

25 wory są połączone przez cztery przewody 147, 148,
149 i 150 do obu przewodów przyłączeniowych 151
i 152, poprzez które dodatkowy blok sterowniczy Z
jest połączony z przewodami zasilającymi Si T
siłowniki 12.

30 W równoległych przewodach skrótowych 147—150
znajdują się po jednym zawory zwrotne 153—156.

Sterownik docisku struga według fig. 2 pracuje
w następujący sposób. Przy normalnej pracy stru¬
ga zawór sterujący 118 jest włączony poprzez elek-

35 tryczny przewód sterowniczy 22' tak, że przewód
sterowniczy 126 poprzez połączenie 119 jest złączo¬
ny z przewodem ciśnieniowym P.

Zawór sterujący 117 znajduje się w uwidocznio¬
nym położeniu, w którym jego przewód sterowni-

40 czy 127 jest poprzez przewód 120 połączony z prze¬
wodem odpływowym R. Poprzez znajdujący się pod
ciśnieniem przewód sterujący 126 zaworu sterują¬
cego 118 oba sterowane zdalnie zawory przełącza¬
jące 122 i 125 zostają odblokowane i otwarte. Ciecz

45 pod ciśnieniem przepływa skutkiem tego poprzez
zawór redukcyjny 136 i z odpowiednio zmniejszo¬
nym ciśnieniem wchodzi poprzez przewód 133,
otwarty zawór odcinający 134, przewód 132 i ot-
warlty zarwór przełączajacy 125 do przewodu

^ zasilającego T siłowniki 12, który w tym przypad¬
ku stanowi przewód ciśnieniowy. Drugi przewód
zasilający S służy przy tym jako przewód odpły¬
wowy, ponieważ poprzez przewód 135 otwarty za¬
wór przełączający 122 i przewód 123 jest połączony

55 z przewodem odpływowym R centralnego układu
zasilania.

Przy normalnej pracy struga dodatkowy blok
sterowniczy Z jest połączony tak, że zawory 139
i 140 znajdują się w pozycjach d' i ewentualnie d.

60 Oznacza to, że przestrzeń B siłowników 12 poprzez
przewód 144, zawór 139, oraz przewód 152 jest po¬
łączona z przenoszącym ciśnienie przewodem zasi¬
lającym T, zaś druga przestrzeń A siłowników 12
poprzez przewody 143 i 145, zawór 139 i przewód

65 151 jest połączona z przewodem odpływowym S.
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Takie połączenia powodują, że siłowniki 12 wysu¬
wają się do przodu, przyciskając do ściany przenoś¬
nik bądź prowadnicę struga.

Przy przekroczeniu określonego maksymalnego
poboru mocy przez napęd struga, jak to ima miej¬
sce zwłaszcza w przypadku jego zablokowania, urzą¬
dzenie sterujące wydaje sygnał elektryczny, któ¬
ry poprzez przewód 22 przyłącza zawór sterujący
117. Równocześnie drugi zawór sterujący 118 zo¬
staje przełączony poprzez przewód 22', co np. na¬
stępuje przez przerwanie obwodu prądu podtrzy¬
mującego w tym przewodzie sterowniczym 22\ Przy
przełączaniu zaworu sterującego 117 jego przewód
sterowniczy 127 jest połączony z przewodem ciś¬
nieniowym P, tak, iż zawory przełączające są od-
bWcowane i otwarte, podczas gdy zawory przełą¬
czające 122 i 125 są zaimlkniejte. Skutkiem togo prze¬
wód zasilający S siłowniki 12 jest poprzez przewód
135, otwarty zawód przełączający 124, przewód 132
zawór odcinający 134, przewód 133 i zawór reduk¬
cyjny 136 jest połączony z przewodem ciśnieniowym
P, podczas gdy drugi przewód zasilający T siłow¬
niki 12 jest poprzez przewód 130, otwarty zawór
przełączający 123 i przewód 129 połączony z prze¬
wodem odpływowym R.

Na zasadzie wyrównania ciśnień pomiędzy obo¬
ma przewodami S i T łączy się przestrzeń A siłow¬
ników 12 z przewodem S będącym pod ciśnieniem,
a druga przestrzeń B siłowników 12 z przewodem
odpływowym T tak, że siłowniki 12 wsuwają się
przyciągając prowadnicę struga ewentualnie prze¬
nośnik do obudowy.

Jak tylko pobór mocy przez napęd struga spad¬
nie poniżej określonej wartości, a więc usunie się
zablokowanie struga, oba zawory 117 i 118 ponow¬
nie zostają przełączone przez sygnały z elektrycz¬
nych przewodów sterowniczych 22 i 22* i siłowniki
12 poczną ponownie wysuwać się.

Za pomocą dodatkowego bloku sterowniczego Z
można dokonywać przełączeń ze sterowania auto¬
matycznego na ręczne i odwrotnie. Jeśli np. siłow¬
nik 12 powinien usunąć się poprzez sterowanie rę¬
czne, to zawór 140 wprowadza się do pozycji włą¬
czonej, przy czym równocześnie również inny za¬
wór 139 przechodzi do pozycji a'. Oczywiście, w
pozycji a zaworu 140 przestrzenie A siłowników 12
jest poprzez przewód 117, otwarty zawór zwrotny
153 i przewód 152 połączone z znajdującym się pod
ciśnieniem przewodem zasilającym T, podczas gdy
drugie przestrzenie B siłowników 12 poprzez prze¬
wody 144 i 146, otwarty zawór zwrotny 156 i prze¬
wód 151 są połączone z przewodem odpływowym
S. Przełączenie zaworów w pozycję c umożliwia
odpowiednie wysunięcie siłowników 12.

Znajdujące się w przewodach skrótowych 147—
156 zawory zwrotne 153—156 są tak połączone, że
przy włączeniu sterowania ręcznego (zawór 140)
jest zablokowane przełączanie automatyczne (za¬
wór 139) a przy włączeniu sterowania automatycz¬
nego jest zablokowane sterowanie ręczne.

Na fig. 3 uwidoczniono korzystną postać wyko¬
nania dodatkowego bloku sterowniczego Z dla pra¬
cy automatycznej i sterowania ręcznego. Blok ste¬
rowniczy 160 ma tu wspólny dla wszystkich zawo¬
rów wał przełączający 162, uruchamiany np. dźwig-

12

nią ręczną, osadzony obrotowo i zaopatrzony w
cztery kułaczki przełączające 163—166, z których
każdy przełącza dwa zawory. Odpowiednio do czte¬
rech pozycji obu zaworów 139 i 140 (fig. 2) blok

5 sterowniczy 160 ma dwie grupy zaworów, każdą
złożoną z czterech zaworów 167 i 168 stanowiących
uruchamiane popychaczami zawory kuliste. Zawory
obu grup są zmostkowane po stronie wejścia, przy
czym przewody mostkujące są analogiczne do mo-

10 stkujących zawory zwrotne na fig. 2 odpowiadają¬
ce zaworom 153—156. Układ połączeń i działanie
są identyczne poza tym jak w układzie według fig.
2. Istotne jest, że blok sterowniczy 160 dla wszyst¬
kich zaworów ma wspólny, obrotowy wał przełą-

15 czający 162, który umożliwia pozycję włączenia
pracy automatycznej, ręczne wsuwanie i wysuwanie
siłowników, oraz w czwartej pozycji zablokowanie
hydrauliczne obu przestrzeni A i B siłowników 12.

Z as tr zeżeoiaa patentowe

1. Sterownik docisku strugowych urządzeń ura¬
biających wyposażonych w prowadnicę struga,

25 zwłaszcza struga nożowego, ustawianą wzdłuż
przodka wybierkowego i dociskaną za pomocą si-
łowoilków hydraulicznych, z łańcuchem napędu
struga prowadzonym po podsadzkowej stronie prze¬
nośnika, w którym oddziaływanie ciśnienia na si¬

at łowniki jest sterowane urządzeniem sterowniczym,
znamienny tym, że ma urządzenie sterownicze (21>
sterujące siłownikami (12) w zależności od obcią¬
żenia napędu (17) struga, zwłaszcza jego poboru
prądu i/lub jego podłączenia.

*5 2. Sterownik według zastrz. 1, znamienny tym, że
siłowniki (12) są wyposażone w urządzenie (24) do
nastawy ciśnienia, sterowane urządzeniem sterow¬
niczym (21).

3. Sterownik według zastrz. 2, znamienny tym, że
40 urządzenie sterownicze (21) jest połączone poprzez

przewód sterowniczy (22) z urządzeniem (24) do na¬
stawy ciśnienia ewentualnie jego urządzeniem prze¬
łączającym (23).

4. Sterownik według zastrz. 2 albo 3, znamienny
45 tym, że urządzenie (24) do nastawy ciśnienia skła¬

da się z przyłączonych do oddzielnych siłowników
(12) lub grup siłowników urządzeń do nastawy ciś¬
nienia (24), zestawionych z zaworów redukcyjnych,
uruchamianych urządzeniem sterowniczym (21).

50 5. Sterownik według zastrz. 4, znamienny tym,
że urządzenie sterownicze (21) jest sprzężone z
układem włączenia i wyłączania napędu (17) stru¬
ga, przy czym w pozycji włączenia napędu (17)
struga siłowniki (12) są samoczynnie ustawione na

55 niższe ciśnienie robocze, a przy wyłączaniu napędu
(17) struga po samoczynnym przełączeniu znajdują
się pod wyższym ciśnieniem roboczym.

6. Sterownik według zastrz. 3, znamienny tym,
że sterowane zdalnie urządzenie (24) do nastawy

60 ciśnienia stanowi połączenie przestrzeni (A, B) si¬
łowników (12) ze źródłami różnych ciśnień.

7. Sterownik według zastrz. 3, znamienny tym,
że siłowniki (12) prowadnicy struga są zestawione
w grupy siłowników, z których każda poprzez włas-

15 ny przewód sterowniczy (22) jest połączona z urzą-
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dzeniem sterowniczym (21) w celu sterowania w
zależności od stanu obciążenia napędu struga.

8. Sterownik według zastrz. 1, znamienny tym,
że ma sterowane urządzeniem sterowniczym (21)
urządzenie (117, 118, 121) przełączające przeciwnie
działające ciśnienie w siłownikach (12) przy okreś¬
lonej wartości obciążenia napędu struga.

9. Sterownik według zastrz. 8, znamienny tym,
że urządzenie przełączające ma uruchamiane syg¬
nałami sterującymi zawory sterujące (117, 118), po¬
łączone poprzez przewody sterownicze (22, 22*) z
przewodami łączeniowymi siłowników (12), w któ¬
rych znajdują się sterowane zdalnie zawory prze¬
łączające (122—125).

10. Sterownik według zastrz. 9, znamienny tym,
że zawory przełączające (122—125) są połączone po
stronie wejścia do przewodu ciśnieniowego i od¬
pływowego (P, R) hydraulicznego układu zasilania,
a po stronie wyjścia do przeprowadzonych wzdłuż
ubierki ścianowej przewodów zasilających (S, T),
z którymi są połączone oddzielne siłowniki (12).

11. Sterownik według zastrz. 9 albo 10, znamien¬
ny tym, że zawory sterujące (117, 118) są po stronie
wejścia przyłączone do przewodów ciśnieniowego
i odpływowego (P, R) hydraulicznego układu za¬
silania, a po stronie wyjściowej przez przewody
sterownicze (126, 127) z zaworami przełączającymi
(122—125).

12. Sterownik według zastrz. 11, znamienny tym,
że zawory przełączające (122—125) stanowią zawo¬
ry zwrotne, otwierane hydraulicznie.

13. Sterownik według zastrz. 11, znamienny tym,
że zawory przełączające (122—125) są połączone

parami na wejściach ewentualnie wyjściach, przy
czym jedna para tych zaworów (122, 123) jest po¬
łączona przez przewód (129) z przewodem odpływo¬
wym (R) hydraulicznego układu zasilania, a druga

s para tych zaworów (124, 125), poprzez zawór re¬
dukcyjny (136) z przewodem ciśnieniowym (P) ukła¬
du zasilania, przy czym jeden zawór, każdej pary
jest połączony z przewodem zasilania (S) siłowni¬
ków, a drugi z drugim przewodem zasilania (T) si¬
łowników.

14. Sterownik według zastrz. 11, znamienny tym,
że zawory przełączające (122—125) są połączone z
przewodami ciśnieniowym (P) i odpywowym (R)
za pomocą przewodów, w każdym z których znaj¬
duje się zawór odcinający, uruchamiany ręcznie.

15. Sterownik według zastrz. 8, znamienny tym,
że siłowniki (12) są do przewodów zasilania (S, T)
przyłączone poprzez dodatkowy blok sterowniczy
(Z), nastawiony dowolnie dla pracy automatycznej
lub ręcznej.

16. Sterownik wedug zastrz. 15, znamienny tym,
że dodatkowy blok sterowniczy (Z) ma grupę za¬
worów (167) do pracy automatycznej i grupę za¬
worów (168) do sterowania ręcznego, przy czym
zawory obu grup są sterowane przez wspólny wał
przełączający (162), przy czym po stronie wejścio¬
wej przyłącza zaworów są zmostkowane przewo¬
dami z zaworami zwrotnymi (153—156), które przy
włączeniu sterowania ręcznego blokują przewody
połączeń automatycznych a przy włączeniu stero¬
wania automatycznego — blokują przewody stero¬
wania ręcznego.
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